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Abstrakt

Pod pojmem transplantační tolerance se považuje dlouhodobé přežívání funkčního štěpu bez

potřeby imunosupresivní léčby. U experimentálních modelů existuje mnoho způsobů navození

tolerance, avšak do klinické praxe převedeny nebyly. V současné době se používá mnoho

farmakologických imunosupresiv, jejichž smyslem je umožnit organismu akceptovat

přítomnost štěpu a také zachovat obranyschopnost příjemce. Výsledky některých studií

prokázaly, že se však dávky imunosupresiv dají snížit na minimum, v několika případech

pacienti přežívají dlouhá léta bez imunosuprese. Budoucnost imunologické tolerance se vkládá

do vývoje biomarkerů či do využití mezenchymálních kmenových buněk. Cílem této práce je

shrnout současné poznatky mechanismů imunologické tolerance při orgánových transplantací

a pokusit se nalézt perspektivní cíle, kterými by mohl být další výzkum směrován.
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Abstract

The term transplantation tolerance is considered for a long-term graft survival without the need

of immunosuppressive therapy. In experimental models, there are many ways to induce the

tolerance but have not been transferred into clinical practice, yet. Currently used

pharmacological immunosuppression is designed to allow the body to accept the presence of

graft and also to preserve the immune system of the recipient. Results of some studies have

shown that doses of immunosuppressive agents can be reduced to a minimum and patients

might survive for years without an immunosuppression in few cases. The future of

immunological tolerance is associated with the development of biomarkers or the use of

mesenchymal stem cells. The aim of this thesis is to summarize current knowledge of

mechanisms of immunological tolerance in organ transplantations and try to find prospective

targets, which could be directed to further research.
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Úvod

Náhrada tkáně se pohybuje od transfuze červených krvinek po léčbu anémie, transfuze

destiček pro léčbu trombocytopenie, transplantace jednotlivých orgánů jako jsou ledviny, játra,

srdce, slinivka břišní a v neposlední řadě také transplantace obličeje.

Nejvyšším cílem transplantací je stav trvalé transplantační tolerance bez další péče

farmakologické imunosuprese. I přesto, že je známé úspěšné odstavení pacientů mimo

farmakologickou imunosupresi, jedná se spíše o výjimku než pravidlo.

Většina pacientů tedy vyžaduje celoživotní imunosupresivní léčbu, aby nedošlo

k rejekci štěpu. Avšak imunosuprese využívající se proti akutní rejekci často selhává při

kontrole chronické rejekce a tato léčba je spojena s řadou nežádoucích účinků. Léčba

posledního stádia chronické rejekce je také spojena s vysokými ekonomickými náklady.

Cílem této práce je na základě odborně psané literatury shrnout současné poznatky

ohledně imunologické tolerance při transplantovaných orgánech, popsat několik

farmakologických imunosupresiv a pokusit se najít perspektivní cesty vedoucí k trvalé

imunologické tolerance u transplantací.
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1 Mechanismy imunitní reakce proti transplantovanému štěpu

1.1 Akutní T- buňkami zprostředkovaná (celulární) rejekce

Pro akutní celulární rejekce je typické zasažení NK buňkami, makrofágy a CD4+, CD8+

T buňkami.

Nejprve jsou CD4+ buňky aktivovány dárcovými APC buňkami buď ve štěpu, nebo v

lymfatických orgánech. Aktivovány jsou díky cytokinům typu Th1, zejména IFNγ, který je

produkován CD4+ buňkami a slouží k aktivaci CD8+ cytotoxických lymfocytů. Tyto buňky

migrují do štěpu, kde napadají buňky parenchymu. Jen CD8+ cytotoxické T buňky, které jsou

indukovány přímou cestou HLA aloantigenů mohou zabít buňky štěpu exprimující tyto

antigeny. Takto asociované CD8+ T buňky příjemce využívají tři způsoby cytotoxických

mechanismů.

Prvním z těchto mechanismů je interakce Fas receptoru a jeho ligandu FasL.

Cytotoxické T buňky mají na svém povrchu vysoce exprimovaný FasL, na které se naváže Fas

receptor, který se nachází na povrchu mnoha buněk. Toto navázání vede k zahájení apoptózy v

cílové buňce (Kägi et al. 1996). Dále mají cytotoxické T lymfocyty v cytoplazmě granule

obsahující granzymy A, B a perforin. Poté, co rozezná cílovou buňku, přesunou se granule

k plazmatické membráně a vylijí svůj obsah v místě dotyku. Perforin v cílové membráně tvoří

póry, kterými se dostanou do buňky granzymy. Ty svým působením štěpí kaspázy, a tím

aktivují kaskádu vedoucí k programované buněčné smrti. Třetím způsobem je sekrece

lymfotoxinu, který také indukuje apoptózu. U tohoto mechanismu nedochází ke styku s cílovou

buňkou (Schmid et al., 1986).

Po přímém i nepřímém rozpoznání HLA molekul se pomocné T lymfocyty (CD4+, Th)

diferencují do různých podtypů (Th1, Th2, Th3, Th17 a T regulační lymfocyty) vlivem

cytokinů. Th1 lymfocyty se diferencují v přítomnosti cytokinu IL-12 a produkují Il-2, IFN-γ a

TNF-α. IFN-γ aktivuje makrofágy, které produkují toxický oxid dusný, reaktivní kyslíkové

radikály aj. Ve štěpu vyvolají reakci, která připomíná přecitlivělost oddáleného typu. Th2

podtyp je indukován cytokinem IL-4. Produkcí IL-4, IL-5 a IL-13 se aktivují eozinofily do

štěpu a ty uvolní granule s enzymy poškozující štěp (Martinez et al., 1993). Th2 lymfocyty

pomáhají B lymfocytům k produkci protilátek, které se účastní humorální rejekce.
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1.2 Protilátkami zprostředkovaná (humorální) rejekce

1.2.1 Hyperakutní rejekce

Hyperakutní rejekce se může vyskytnout několik minut až hodin po transplantaci,

nejčastěji do 48 hodin. Tento typ rejekce nastane v případě, že předem vytvořené preformované

protilátky příjemce orgánu, mají v plasmě vysokou hladinu. Při hyperakutní rejekci dochází

k vazbě preformovaných protilátek na endotelové buňky štěpu a aktivují koagulační,

komplementovou a kinázovou kaskádu, což vede k intravaskulární trombóze, ischémii a

následně k nekróze. Přítomnost těchto protilátek je z 99% dána dřívější imunizací např.

transfuzí nebo těhotenstvím. U 1% populace se preformované protilátky vyskytují bez zjevného

důvodu (Afzali et al., 2007). Hyperakutní rejekce je též asociována s krevními destičkami

a neutrofily, vyskytujícími se v peritubulárních a glomerulárních kapilárách (Racusen and Haas,

2006).

Z důvodu předtransplantačních testů, např. zjištění přítomnosti donor-specifických

protilátek (DSA) pomocí komplement-dependentního cytotoxického testu (CDC test), se dnes

hyperakutní rejekce vyskytují jen zřídka.

1.2.2 Akutní humorální rejekce

V případě absence předem vytvořených protilátek může být štěp odmítnut nejčastěji

mezi 5. dnem a 3. měsícem po transplantaci. Při akutní rejekci se histologické nálezy vyznačují

difuzním intersticiálním buněčným infiltrátem, který je složen z CD4 a CD8 T-buněk, kde

dominuje CD8. Vzhledem k tomu, že většina akutních rejekcí je zaměřena proti cévám,

infiltrované buňky jsou nalezeny v intimně arterií, T-buňky jsou zpravidla v minoritě.

V případě akutní humorální rejekce produkce aloprotilátek probíhá za pomoci CD4+ T

lymfocytů. T buňky pomáhají B buňkám produkovat aloprotilátky a přepnout protilátky IgM

na jiné izotypy, včetně IgG. V případě alogenních transplantací tkání T buňky jsou aktivovány

přímým rozeznáním antigenu na APC dárce nebo nepřímo peptidy dárcovských antigenů. Byly

navrženy dva způsoby spolupráce T a B buněk, které jsou možné díky nepřímé cestě prezentace

CD4+ T lymfocytů. V prvním by mohly být B buňky stimulovány HLA antigeny I na APC

dárců a CD4+ HLA antigeny II na stejné buňce, tzn., že lymfocyty jsou v těsné blízkosti, ale

bez interakce mezi T buněčným receptorem a třídy antigenu II na B buňce. V druhém případě

by B buňky byly stimulovány antigeny I. třídy dárcovské buňky a CD4+ jsou stimulovány

cizími peptidy na antigenech II. třídy na APC příjemce. Tyto CD4+ pak mohou interagovat s B

buňkami tak, že HLA antigeny II T buněk rozpoznají peptidy B buněk.
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1.2.3 Chronická rejekce

Chronická rejekce je hlavní příčinou selhání transplantovaného štěpu v dlouhodobém


[…]


funkce DC mohou mít vliv epigenetické modifikátory např. HDAC (Frikeche et al., 2012).

Společně s butyrátem a valproátem může dojít ke snížení sekrece protizánětlivých cytokinů

(TNFα, IL-1β, IL-6, IL12) a exprese kostimulačních molekul (CD40, CD80, CD86) (Nencioni

et al., 2007).

6.2 Chimerismus

Nedávno bylo uvedeno, že trvalý chimerismus je nezbytným předpokladem pro

úspěšnou indukci tolerance. Avšak dle jiných výzkumů nahrazení celé příjemcovy

hematopoetické populace dárcovskými buňkami je obtížné u pacientů bez malignit navodit.

Mimo problémy s GVHD může trvalý chimérismus vést k sekundární imunodeficienci a

náchylnosti k bakteriálním, virovým či plísňovým infekcím (Leventhal et al., 2012). A i když

se při smíšenému chimerismu podaří těmto komplikacím zamezit, tento stav je obtížné udržet

u neshodujících se MHC, kde má smíšený chimérismus tendenci být buď přechodně (buňky

příjemce nahradí donorové buňky) nebo trvale (dárcovské jsou nahrazeny příjemcovými)

potlačen.

Výsledky studií, u kterých byla u hematologických malignit kromě kostní dřeně

transplantovaná také ledvina, též poškozena amyloidózou ukázaly, že lze u těchto pacientů

minimalizovat dávky imunosupresiv a někteří dokonce přežívají více než 10 let ve stavu

smíšeného chimerismu bez jakékoliv imunosuprese (Kawai et al., 2014).
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Závěr

Závěrem celé práce lze říci, že v současné době zaznamenává transplantační imunologie

zásadní pokrok. Pokud by se podařilo dosáhnout podobných výsledků u člověka jako na

zvířecích modelech, znamenalo by to obrovský posun v transplantační medicíně.

Momentálně se potlačení imunitní odpovědi proti štěpu navozuje pomocí

farmakologických imunosupresiv. Bohužel je toto řešení velmi nákladné a je také spojeno se

závažnými nežádoucími účinky. Výsledky nejnovějších studií však ukazují, že dlouhodobé

stability transplantované ledviny bez další imunosupresivní léčby je u některých pacientů

možno dosáhnou např. indukcí smíšeného chimerismu.

Současný trend ukazuje, že v nejbližších letech bude klíčové najít další biomarkery,

které by vymezily vhodné pacienty, u kterých bude možno snížit nebo dokonce vysadit

imunosupresi aniž by došlo k rejekci alotransplantátu. Naděje se vkládají také do využití

mezenchymálních kmenových buněk, T regulačních buněk a dalších populací, které mají

imunomodulační schopnosti a mohly by přispět k toleranci štěpu.
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Seznam zkratek

APC Antigen presenting cell Buňka prezentující antigen

ARG Arginine Arginin

ATG Antithymocyte globuline Antithymocytární globulin

BCL B cell lymphoma B lymfocytární lymfom

BCR B cell receptor B buněčný receptor

Breg B regulatory cells B regulační lymfocyty

CCL Chemokine ligands Chemokinový ligand

CCR Chemokine receptor Chemokinový receptor

CD Cluster of differentiation Diferenční antigen

CDC Complement dependent Komplemet-dependentní

cytotoxicity assay cytotoxický test

Cdk Cyclin-dependent kinase Cyklin-dependentní kináza

CSF Colony stimulating factors Faktory stimulující kolonie

CTL Cytotocic T lymphocyte Cytotoxický T lymfocyt

DC Dendritic cell Dendritická buňka

DNMT DNA methyltransferase DNA methyltransferáza

DP Double positive

DSA Donor specific antibodies Donor-specifické protilátky

Fas Surface molecule Povrchová molekula

FasL Fas ligand Fas ligand

Foxp3 Scurfin Scurfin

GVHD Graft versus host disease Reakce štěpu proti hostiteli

HDAC Histone deacetylase Histondeacetyláza

HLA Human leukocyte antigen Lidské leukocytární antigeny

HMT Histone methyl transferase Histonmethyltransferáz

HSTC Hematopoietic stem cells Hematopoietické kmenové buňky
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IFN Interferon Interferon

IgG Immunoglobulin G Imunoglobulin G

IgM Immunoglobulin M Imunoglobulin M

IL Interleukin Interleukin

ILB Innate like B cell Vrozená jako B buňka

iNOS Inducible NOS Indukovatelná NOS

IVIG Globuline intravenous Intravenózní globulin

LPS Lipopolysaccharide Lipopolysacharid

mAB Monoclonal antibody Monoklonální protilátky

MHC Major histocompatibility complex Hlavní histokompatibilní komplex

MMF Mycopphenolate mofetil Mykofenolát mofetil

MMP Matrix metalloproteinase Matrixové metaloproteinázy

MSCS Mesenchymal stem cells Mezenchymální kmenové buňky

NFϰB Transcription factor Transkripční faktor

NK Natural killer Přirození zabíječi

NOS Nitric oxide synthase Syntáza oxidu dusnatého

OKT3 Muromonab Muromonab

PI3K Phosphoinositide-3-kinase Fosfoinositid-3-kináza

rpAb Polyclonal antibody Polyklonální protilátky

TAM Tumor associated macrophages Tumorem asociované makrofágy

TCR T cell receptor T buněčný receptor

TEC Thymic epithelial cells Epitelové buňky thymu

TGF Transforming growth factor Transformující růstový faktor

Th Helper T lymphocyte Pomocný T lymfocyt

TLR Toll-like receptor Receptor podobný genu Toll

TNF Tumour necrosis factor Faktor nekrotizující nádory

TolDC Tolerogenic dendritic cells Tolerogenní dendritické buňky
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Treg T regulatory cells T regulační lymfocyty

TSA Tissue specific antigens Tkáňově specifické antigeny

VEGF Vascular endothelial Vaskulární endoteliální

growth factor růstový faktor
