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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je shrnutí současných poznatků o imunologické toleranci a její navození
při transplantacích, popsání několika imunosupresiv a nástin perspektivní cesty
vedoucí k trvalé imunologické toleranci transplantátu.

Struktura (členění) práce:
Práce je standardně členěna na 6 kapitol, obsahuje abstrakt, úvod, literární přehled,
seznam zkratek, závěr a seznam literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V práci je použito nadstandardních 91 citací původních článků a review. Forma je
jednotná, chybí ale označení sekundárních citací. Výhrady mám k citování u
rozsáhlých pasáží obecného úvodu. Některé odstavce jsou uváděny bez citace, u
jiných je citované review. V takovýchto případech je vhodnější neuvádět citace
vůbec. Pokud autorka používá formulaci: „studie ukázaly/nedávno bylo uvedeno/dle
jiných výzkumů“, musí pak také uvést patřičné citace (v práci neuvádí v těchto
případech žádné – nebo pouze jednu na konci celého dlouhého odstavce).
Bohužel musím také konstatovat, že autorka nepoužila vždy relevantní údaje
z literárních zdrojů (například str. 5 – kapitola Negativní selekce – Kishimoto et al.,
1998 – signalizace TCR vede k apoptóze – v původním článku se píše, že silná
signalizace bez kostimulace vede k apoptóze; str. 7 – kapitola Suprese – Bendelac
et al., 1997 – článek pojednává o NK-T1 buňkách, autorka píše o NK buňkách; na
str. 10 – kapitola Nezralé lidské Bregs – Duddy et al., 2007 – autorka píše o
regulačních B buňkách u pacientů po transplantaci ledvin, ale autoři článku se
zabývají regulací a rovnováhou mezi paměťovými a naivními B buňkami u pacientů
s roztroušenou sklerózou.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce má vhodně členěný text doplněný pouze dvěma obrázky. U obrázků chybí
popis a odkaz na obrázky v textu vlastní práce. V práci se vyskytuje minimum
pravopisných chyb, jazyková úroveň však není příliš dobrá. Některé kapitoly působí
dojmem, že na poslední chvíli prošly rozsáhlými úpravami, důsledkem čehož na
sebe jednotlivé věty logicky nenavazují, jsou zmatené a někdy si dokonce odporují.
V textu se nalézá poměrně velké množství překlepů, nepřesných překladů (např. u
vypuštění autoreaktivních T buněčných klonů – věřím, že autorka měla na mysli
eliminaci) a bohužel i mnoho vět, které zcela postrádají smysl (např. str. 5. Dalším
požadovaným signálem je negativní selekce, která je kostimulací hlavně mezi
interakcemi APC s CD28......signalizace TCR vede k apoptóze přes FAS/FASL
dráhu, která se vyskytuje v kůře thymu; str. 6. Různé úrovně antigenních stimulací T
buněk v periferii může vést ke klonální deleci....Výsledkem aktivace CD28 ve
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zvýšené expresi cyklinů a cyklin dependentních kináz je snížená regulace inhibitoru
CDK, zvýšená regulace glukózy v PI3K a aktivace Akt.... Deficient Bim a Fas myší
naznačují…) Tyto formulace činí práci velmi těžko čitelnou a srozumitelnou.
Dále upozorňuji, že zkratky by měly být zaváděny a používány jednotně. V práci
autorka často zkratky nevysvětluje (např. str. 2. APC, HLA, str. 10 Bregs, ILBs, str.
11. ARG1, iNOS…), některé zkratky autorka zavádí a pak v textu dále používá celý
název – př. Th – pomocné T lymfocyty. Doporučuji používat český slovosled u vět a
spojení jako „Bim závislé dráhy“, „LPS/TLR4 zprostředkovanou produkci“, „tkáňově
spojené antigeny mohou být příčně prezentovány z APC na CD8+“.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle vytyčené autorkou v úvodu byly splněny a přehledně shrnuty v závěru. Bohužel
ale vlastní text práce obsahuje formální i faktické chyby, které činí text těžko čitelný
a srozumitelný. Je škoda, že autorka velkou část práce věnovala obecnému úvodu
k transplantační imunologii a toleranci, který lze nalézt v každé učebnici základní
imunologie, mnohem přínosnější a zajímavější by bylo naopak rozšířit druhou část
práce zabývající se experimentálními a klinickými výzkumy, kde jsou některé
zajímavé přístupy zmíněny jen okrajově nebo chybí úplně.

Otázky a připomínky oponenta:
připomínky:
V práci je vidět snaha autorky zpracovat velké množství literatury. Pro příště bych
však doporučovala použít a pečlivěji pročíst menší množství článků. Pro práci by
bylo velkým přínosem, kdyby úvodní obecné kapitoly byly zkráceny na minimum a
větší prostor byl věnován samotným experimentálním a klinickým metodám.
Obrázky sice nejsou povinnou součástí práce, ale velice by usnadnily a obohatily
závěrečné kapitoly týkající se nových přístupů pro klinickou praxi.
Otázky:
V práci velice detailně popisujete některé povrchové molekuly a transkripční faktory
identifikující regulačních T buňky. Neuvádíte ale jak konkrétně se podílí na navození
tolerance. Mohla byste rozvést mechanismy jejich působení?

Píšete, že dalším problémem, který souvisí s chimérismem, je toxicita záření. Mohla
byste upřesnit, jak přesně souvisí toxicita záření s chimérismem? Dále uvádíte, že
metodou pro snížení záření je vytvoření vrstvy lymfocytů a CD28 blokáda. Jaký je
mechanismus účinku této metody?

V kapitole Navození transplantační tolerance v experimentu uvádíte dvě metody –
navození chimérismu a ozáření. Existují ještě další experimentální metody vedoucí k
toleranci štěpu?

V kapitole zabývající se klinickými studiemi k indukci transplantační tolerance
podrobně popisujete několik monoklonálních protilátek. Proč jste pro svou práci
vybrala právě tyto protilátky? Jsou v klinické praxi testovány ještě jiné protilátky a
jiné přístupy? Mohla byste uvést, jak se získávají a z čeho se skládají intravenózní
imunoglobuliny, které máte také zařazeny do kapitoly o monoklonálních
protilátkách?

Můžete uvést nějaký konkrétní případ, jak by se mohly snížit nepříznivé účinky
imunosupresivní terapie pomocí sledování mechanismů epigenetických změn?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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